ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЧУРОВСКОЕ

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от 11 ноября 2022  года  №24
О внесении изменений в решение Совета сельского   поселения    Чуровское         от 26 ноября 2018г. № 53 «О  налоге на имущество физических лиц»
В соответствии с главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет  поселения  РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета сельского поселения Чуровское                 от  26 ноября 2018г. № 53 «О налоге на имущество физических лиц»                     (с  изменениями,  внесенными  решениями  поселения от  28 ноября  2019 года  № 48, от  23  июня  2020  года  № 21, от  24  ноября 2020 года № 35, от          29 июля  2021 года № 21) следующие  изменения:

1.1. В  пункте  1  решения:
       Подпункт 2 изложить  в  следующей  редакции:
                    «2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации и в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено абзацем вторым настоящего подпункта:

                 0,4  процента  в  2019 году, 0,4  процента  в  2020 году, 0,6 процента  в 2021 году, 0,8  процента  в  2022 году.

      Налоговая  ставка, установленная  на 2019 год  абзацем  вторым  настоящего  подпункта, применяется  для  физических  лиц – индивидуальных  предпринимателей, применяющих  специальные  налоговые  режимы  и  включенных  по  состоянию  на  1  марта  2020  года  в  Единый  реестр  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и  осуществляющих  основной  вид  деятельности  в  соответствии  с  кодом  Общероссийского  классификатора  видов  экономической  деятельности  ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2),предусмотренный Перечнем отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате  распространения   новой  коронавирусной  инфекции, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434, с коэффициентом  0,5».
                 Подпункт  5  исключить.
          1.2. Пункт  2  решения  изложить  в  следующей  редакции:

          «2. Установить  следующие  налоговые  льготы:

          2.1. Освобождаются  от  налогообложения:
          1) дети-сироты  и  дети, оставшиеся без попечения  родителей  и  находящиеся  под  опекой (попечительством).
          Физические  лица, имеющие  права  на  данную  льготу, предоставляют  в  налоговый  орган  по  своему  выбору  заявление  о  предоставлении  налоговой  льготы,  а  также  документы, подтверждающие  право  на  налоговую  льготу – свидетельство  о  рождении, справку  из  органов  опеки;
 2) физические  лица – индивидуальные  предприниматели, применяющие специальные  налоговые  режимы,  и осуществляющие розничную торговлю, - в отношении объектов розничной торговли с площадью не более 200 кв. метров (включительно), налоговая  база  в  отношении  которых  определяется  как  кадастровая  стоимость, находящихся на территории сельского  поселения  Чуровское;
2.2. Предоставляется  налоговая  льгота   физическим лицам, осуществившим  регистрацию  права собственности жилых домов или доли (долей) в них, в размере понесенных расходов  на  проведение кадастровых работ.
Указанная налоговая льгота предоставляется при исчислении налога на имущество по объекту налогообложения, в отношении которого проведены данные кадастровые работы.

В целях настоящего пункта к фактическим расходам на проведение кадастровых работ относятся расходы на разработку и составление проекта технического плана (паспорта).

Льгота предоставляется с первого числа месяца, следующего за месяцем регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав собственности на имущество.

Для подтверждения права на предоставление налоговой льготы, предусмотренной пунктом 4 настоящего решения, гражданин представляет в налоговый орган по месту нахождения имущества :

 заявление о предоставлении налоговой льготы;

договор с кадастровым инженером о проведении кадастровых работ;

копию технического плана (паспорта имущества, в отношении которого проведены кадастровые работы);

выписку из ЕГРП, подтверждающую право собственности на имущество, в отношении которого проведены кадастровые работы;

документы, подтверждающие произведенные налогоплательщиком расходы (квитанции к приходным ордерам, банковские выписки о перечислении денежных средств со счета заказчика на счет кадастрового инженера, товарные и кассовые чеки и другие документы).

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, определяется как разница между исчисленной суммой налога и суммой расходов на разработку и составление проекта технического плана (паспорта).

Если в налоговом периоде указанная налоговая льгота не может быть использована полностью, ее остаток может быть перенесен на последующие налоговые периоды до полного ее использования, но не более трех налоговых периодов;
2.3 Физические  лица – индивидуальные  предприниматели, применяющие специальные  налоговые  режимы, уплачивают  налог  по  объектам  недвижимого  имущества, включенным  в  перечень, определяемый  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи 378.2 Налогового кодекса  Российской   Федерации, и в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая  база  в  отношении  которых  определяется  как  кадастровая  стоимость, находящимся  на  территории  сельского  поселения  Чуровское,   в   следующих  размерах:
     40 процентов исчисленной суммы налога в 2023 году;

     50 процентов исчисленной суммы налога в 2024 году;

     60 процентов исчисленной суммы налога в 2025 году;

     70 процентов исчисленной суммы налога в 2026 году;

     80 процентов исчисленной суммы налога в 2027 году;

     90 процентов исчисленной суммы налога в 2028 году;

   Положения  настоящего подпункта применяются, если иное не установлено подпунктом  2.1(2)  пункта  2  настоящего  решения».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  в  газете «Чуровские вести», но  не  ранее  чем  с  1 января  2023 года. Решение подлежит размещению  на официальном сайте сельского поселения Чуровское  в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения Чуровское                                         Н.А.Нолев